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RESUMÉ:

P�edkládaná bakalá�ská práce nese název: Vedení tým� v podmínkách velké školy p�i tvorb�

školního vzd�lávacího plánu základní um�lecké školy.

Podn�tem k výb�ru tématu je historická zm�na v organizaci výuky v základních um�leckých

školách, kdy MŠMT �R vydává Rámcov� vzd�lávací plány pro základní um�lecké

vzd�lávání, na jejichž základ� si každá ZUŠ vytvá�í sv�j vlastní osobitý školní vzd�lávací

plán.

V práci jsem vycházela z odborné literatury a dalších b�žn� dostupných pramen�, které mi

poskytly pot�ebné informace ke zpracování tématu.

V praktické �ásti jsem využila kvantitativního výzkumu – metodu dotazníku. Byla také

zpracována SWOT analýza ZUŠ Liberec, ve které jsem mimo jiné vycházela i ze svých

vlastních zkušeností, které jsem získala b�hem n�kolikaletého pracovního pom�ru zde.

Práce analyzuje a srovnává problémy p�i tvorb� a �ízení tým� pro tvorbu ŠVP, �eší je, hledá

východiska, ze kterých volí metody, jež realizuje a p�ivádí k záv�re�ným výsledk�m.

Obsahuje instrukce ke koordinaci tvorby a vedení tým�. Práce si klade za cíl být podkladem

pro manuál, který by posléze sloužil jako vzor pro tvorbu školních vzd�lávacích plán�

velkých základních um�leckých škol.

Tyto plány by mohly být mimo jiné využity i pro samotnou image školy.

SUMAMARY:
This Bachelor’s thesis is called : Leadership of a Team in a Setting of a Large School During

the Formation of an Educational Plan of Basic Art School. Basic Art School.

The purpose of picking this topic is the historical change in organization of teaching at Basic

Art Schools. MŠMT �R writes Rough Educational Plans for an education in the arts. Each

school then forms its own distinctive educational plan (ŠVP). As sources for writing

this thesis I used scholarly articles and literature, and other generally accessible resources

about the chosen topic. In a practical part I utilized the quantitative research – the method

of questionnaire. The SWOT analysis of ZUŠ Liberec was also applied. In this analysis

I used my own experience obtained during my employment here for several years. My thesis

analyzes and compares problems observed during formation and leadership

of VP- creative teams. The thesis seeks the solution of these, and chooses and realizes

methods to reach the final results.
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It also contains the instructions for the coordination of formation and leadership of the teams.

The goal of this thesis is to be the manual, and eventually become the pattern

for the formation of SVPs for large Basic Art Schools. These plans could be also used

for the purposes of image making for certain schools.
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Úvodní �ást

Úvod

Motto: „Vytvá�et sv�t, do kterého lidé cht�jí pat�it“ (R. Dilts)

RVP ZUV uvádí ( s. 1)
Ministerstvo školství mládeže a t�lovýchovy vydává v souladu s §4 odst. 3 zákona �. 561/2004 Sb.,

o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd�lávání (školský zákon),

Rámcov� vzd�lávací program pro základní um�lecké vzd�lávání.

Na stran� 8 se pak píše, že: „Um�lecká tvorba je jedním z nejznám�jších produkt� naší zem�

a v�tšina našich sv�tov� uznávaných um�lc� a dalších kvalitních profesionál� získala základy

svého um�leckého vzd�lání práv� v základních um�leckých školách. Jejich struktura, široká sí�

a provázanost v systému um�leckého vzd�lávání nemá dnes v evropském ani sv�tovém m��ítku

obdobu.“ A dále na str. 9: „Pro základní um�lecké vzd�lávání se vydává Rámcový vzd�lávací

program pro základní um�lecké vzd�lávání (dále jen RVP ZUV), na jehož základ� si každá škola

vytvá�í sv�j Školní vzd�lávací plán (dále již ŠVP). Národní program vzd�lávání, rámcové

vzd�lávací programy i školní vzd�lávací programy jsou ve�ejné dokumenty, p�ístupné

pro pedagogickou i nepedagogickou ve�ejnost.“

Výše zmín�ná fakta uvedená v RVP ZUV m� vedla k zamyšlení nad problematikou tvorby ŠVP

na ZUŠ. Na jejich základ� jsem si položila otázky, jak tuto tvorbu motivovat, koordinovat

a vyhodnocovat. Vycházela jsem z myšlenky, že práv� vlastní tvorba ŠVP je historicky první

možností každé ZUŠ pro vytvo�ení vlastního vzd�lávacího programu, k n�muž by jim

napomáhaly vlastní letité zkušenosti a individuální podmínky, p�edstavy a vize.

Um�leckým školám již neur�uje nápl� jejich výuky stát, ale dochází k „liberalizaci vzd�lávacího

procesu a k podpo�e vzd�lávací autonomie ve školách.“

Profesní zodpov�dnost za to, co se bude na konkrétní škole u�it nyní p�echází na školy samé,

na u�itele, kte�í sami nejlépe posoudí, co je vhodné a pot�ebné pro jejich žáky a ve�ejnost (rodi�e,

z�izovatele, inspekci) seznámí se svou p�edstavou práv� vlastním školním vzd�lávacím plánem.

P�íprava vlastního ŠVP by se m�la stát p�íležitostí ke zve�ejn�ní osv�d�ených pedagogických

a um�leckých zkušeností, m�la by �erpat z udržování kulturních tradic a jejích rozvíjení, ale m�la

by zobrazovat i možnosti moderního vzd�lávání.

Podmínkou vytvo�ení kvalitního ŠVP na míru každé školy je však úsp�šná spole�ná týmová

práce.
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A zde vyvstávají pro �adu u�itel�, ale i �editel� ZUŠ zásadní otázky:

Co je to tým? Jaký je rozdíl mezi skupinou a týmem? Co je týmová spolupráce? Jak budovat

rozvíjet tým?

Jak motivovat týmovou práci. Jak motivovat u�itelé k týmové práci? Jak motivovat

ke zm�nám? Jak �ešit konflikty tým�?

Jak v�bec za�ít?

Odpov�di na tyto otázky by m�la poskytnout tato bakalá�ská práce.

V práci jsem použila kvantitativní výzkum, p�i�emž jsem zvolila metodu dotazník� a dále

analýzu ZUŠ Liberec.

Práce ve svém cíli se m�že stát p�ípadným manuálem k vedení tým� p�i tvorb� ŠVP ZUV.
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I. TEORETICKÁ �ÁST

1. Tým

Hartl, Hartlová (s. 631) Tým je definován jako „neformální skupina spojená úsilím

dosáhnout stanoveného cíle. P�i�emž je považován za �áste�n� autonomní skupinu.“

1. 1 Tým a práce obecn�

�lov�k jako tvor spole�enský, má již od raného v�ku pot�ebu se sdružovat, navazovat

kontakty, orientovat se mezi svými vrstevníky i mezi ostatními lidmi. A každý si postupem

�asu vytvá�í zájmy, koní�ky a zjiš�uje, co ho baví nebo nebaví. Zkouší, která práce mu jde,

zjiš�uje, �ím by se mohl a cht�l živit. V ideálním p�ípad� se živí tím, co jej baví. Zam�stnání

má pro �lov�ka velký význam a velký p�ínos, m�že se však stát �lov�ku i p�edm�tem potíží,

t�eba v mezilidských vztazích, neuspokojením, p�ípadn� zklamáním sebe sama, pocitem

vlastní neschopnosti a poukázáním na vlastní nedostatky.

Armstrong (s. 185) charakterizuje práci jako „ú�elové vynakládání úsilí a aplikace znalostí

a dovedností.“ Pro Prokešovou (s. 26) je práce „zám�rné, cílev�domé, plánovité p�sobení,

ur�ované p�edstavou výsledku, vyžadující v�li a soust�ed�nou pozornost.“

Druh práce si �lov�k vybírá podle nejr�zn�jších kritérií. Armstrong (s. 185) tvrdí,

že „v�tšina lidí pracuje, aby si vyd�lávala na živobytí – aby získala peníze. Ale lidé pracují

také kv�li uspokojení dalších pot�eb, které práce p�ináší, nap�íklad kv�li uspokojení, že d�lají

n�co užite�ného, kv�li pocitu úsp�chu, prestiže, uznání, p�íležitosti využívat a rozvíjet své

schopnosti, kv�li pocitu moci a za�azení do spole�nosti.“ To, pro� a jaký typ zam�stnání si

jedinec vybere, se následn� odvíjí i ve vztahu, jaký k práci má. Vztah k práci m�že být

pozitivní i negativní, pevný i k�ehký.

Dle Kohoutka (s. 29) je vztah k práci ur�ován:

• „pracovní jistotou, že pracovník má stálé povolání, že ve své práci ur�it� bude moci


[…]


kohezity

a funk�nosti kolektivu.

Výsledky své práce považuji za podn�tné pro �editele škol, koordinátory i týmové lídry.

Práce jim m�že napomoci k uv�dom�ní si, na co všechno je t�eba p�i budování týmu

ke tvorb� ŠVP a p�i vlastní tvorb� ŠVP brát ohled, �ím za�ít, jak postupovat, na co si dát

pozor a jak vytvo�it pro sebe, zam�stnance, ve�ejnost, rodi�e, ale hlavn� pro d�ti sv�j vlastní

specifický školní vzd�lávací plán, který se stane na ur�itou dobu vizitkou školy a zárove�

posílí image a charakter školy a stává se jednou ze sou�ástí public relations školy.
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P�ÍLOHY

P�íloha �. 1

DOTAZNÍK

Vážená kolegyn�, vážený kolego, dámy a páni �editelé,
na záv�r svého bakalá�ského studia píši záv�re�nou práci, jejíž samoz�ejmou sou�ástí

je dotazníkové šet�ení.

Téma mé práce je: „Vedení tým� v podmínkách velké školy p�i tvorb� školního
vzd�lávacího plánu základní um�lecké školy.“

Obracím se na Vás s tímto dotazníkem a prosím o jeho vypln�ní.
Dotazník slouží výhradn� pro ú�ely mé bakalá�ské práce a zpracování dat bude anonymní.
Pokud by Vás zajímaly výsledky mého šet�ení, ráda Vám je po zpracování poskytnu.
Vypln�ný dotazník pošlete, prosím, na adresu hajkova@zusliberec.cz

D�kuji za ochotu a za Váš �as, který dotazníku v�nujete.

S p�áním hezkého dne Libuše Hájková, zástupkyn� �editele ZUŠ Liberec

Odpov�di, prosím, podtrhn�te, nebo zvýrazn�te, v n�kterých otázkách m�žete ozna�it více
odpov�dí.

Ve škole zastáváte funkci:

• �editele/ky • zástupce �editele/ky

Po�et žák� školy:

•do 500 • do 1000 • nad 1000 • nad 1500

Po�et pedagogických pracovník� Vaší školy je:

• do 10 • do 25 • do 40 • 40 a více

V Pilotu ZUŠ jste školou:

• pilotní • partnerskou

1) Jak funguje na Vaší škole týmová spolupráce?
• jen ve vedení školy
• jen v oficiáln� jmenovaných týmech
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• jen v jednotlivých p�edm�tech /oborech
• zcela p�irozen� mezi obory p�i tvorb� projekt� a pln�ní úkol�
• nefunguje
• jiná možnost…………………………………………………………………….

2) P�ed tvorbou ŠVP pracovaly ve škole v pravidelném režimu tyto týmy (skupiny):
• vedení školy
• p�edm�tové komise
• školní um�lecká rada
• pedagogická rada
• sdružení rodi�� a p�átel školy
• školská rada
• jiné…………………………………………………………………..

3) Na tvorb� ŠVP pracuje:
• vedení školy
• p�edm�tové komise
• školní um�lecká rada
• pedagogická rada
• projektový tým utvo�ený pro tvorbu ŠVP
• jiný tým……………………………………………………………..

4) Tým pro tvorbu ŠVP tvo�í:
• zástupci vedení školy
• zástupci p�edm�tové komise
• zástupci školní um�lecké rady
• zástupci žák�
• zástupci rodi��
• zástupci z�izovatele
• zástupci školské rady
• jiní zástupci………………………………………………………….

5) Tým pro tvorbu ŠVP vede:
• �editel/ka školy
• zástupce �editele
• koordinátor z �ad u�itel�
• koordinátor z vedení školy
• jiný koordinátor……………………………………………………
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6) Využili jste p�i budování vlastního týmu ke tvorb� ŠVP externího odborného
poradenství?
• ano
• ne

7) Máte možnost jako �editel pln� ovlivnit složení Vašeho projektového týmu (vybrat si
jednotlivé �leny týmu)?
• ano
• ne

8) Pokud máte možnost vybrat si konkrétní �leny týmu, podle �eho je vybíráte?
• podle odborných znalostí
• podle schopnosti komunikace
• snažím se sestavit tým podle týmových rolí (nap�.dle Belbinovy teorie), které pot�ebuji v
týmu obsadit
• jiné ……………………………………………………………………

9) Využili jste p�i budování týmu ke tvorb� ŠVP:
• odborné seminá�e
• týmové tréninky
• výjezdová zasedání
• jednorázové p�ednášky
• jiné akce…………………………………………………………………

10) Jaké analytické prost�edky jste použili k zhodnocení aktuálního stavu školy p�ed
tvorbou ŠVP:
• SWOT analýzu (respondenti u�itelé)
• podklady z autoevaluace
• výro�ní zprávy
• inspek�ní zprávy
• vlastní materiály, jaké………………………………………………………………….
• dotazníky (respondenti žáci, rodi�e) jiné………………………………………………..

11) Nejú�inn�jší motiva�ní faktory pro práci v projektovém týmu
ke tvorb� ŠVP byly: ( obodujte)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Hmotné ocen�ní
Morální ocen�ní
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P�íjemné prost�edí
Možnost r�stu
Možnost postupu
Pružná pracovní doba
Srozumitelné cíle
Zam�stnanecké výhody
Atraktivnost práce
Profesionální rozvoj
P�ístup k moderním technologiím
Image nad�ízeného
Jistota v zam�stnání
Seberealizace
Samostatnost
Kvalitní pom�cky
Týmová práce
Uznání kvalitní práce
Prezentace úsp�ch�
Vzájemné pochopení
P�átelské vazby
Kritéria odm�n
Spravedlivé ocen�ní
Realizovatelnost cíl�
Pochvala
Delegování pravomocí
Jiné a jaké?
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P�íloha �. 3
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