UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Libuše Hájková Vedoucí práce: Mgr. Petr Kristiník
Název závěrečné práce: VEDENÍ TÝMŮ V PODMÍNKÁCH VELKÉ ŠKOLY PŘI TVORBĚ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁBACÍHO PLÁNU ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Klady práce:

Práce (přepracována) přináší zejména praktické podněty a zkušenosti pro vedení nejen ZUŠ. Jako velmi pozitivní hodnotím: Jasně a přehledně komentování otázek (tabulky), podklady pro praktické využití vedením jiných ZUŠ – praktický přínos. Stejný přínos – poučení pro vedení škol přináší zpracování interview (zkušenosti ze zkoumaných škol – praktický přínos pro ředitele škol).

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Práce bez nedostatků, teoretická část působí příliš rozsáhle, avšak vzhledem k obsahu je nutná zejména jako podklad pro začínající ředitele a zástupce.

Práci k obhajobě DOPORUČUJI

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Setkala jste se s nechtí vůči tvorbě ŠVP? A z čeho nechuť učitelů vycházela?
2. Dle ot. č.8 Vašeho dotazníku: Proč pouze 5 škol využil sestavení týmů dle „týmových rolí? (Neznalost, nechuť apod.?)

V Ostravě

dne 9.1.2012

Jméno a příjmení: Mgr. Petr Kristiník

podpis